報道関係者報道関係者報道関係者報道関係者各位各位各位各位

雁坂トンネル雁坂トンネル雁坂トンネル雁坂トンネルでででで防災訓練防災訓練防災訓練防災訓練をををを実施実施実施実施します。します。します。します。

雁坂トンネル雁坂トンネル雁坂トンネル雁坂トンネル有料道路では、トンネル有料道路では、トンネル有料道路では、トンネル有料道路では、トンネル内内内内（（（（延長延長延長延長 6.6km6.6km6.6km6.6km）で）で）で）で火災事故火災事故火災事故火災事故が発生すると、が発生すると、が発生すると、が発生すると、重大重大重大重大

なななな被害被害被害被害を招く恐れがあるを招く恐れがあるを招く恐れがあるを招く恐れがあることから、ことから、ことから、ことから、迅速な迅速な迅速な迅速な消火活動、救助活動が求められます。消火活動、救助活動が求められます。消火活動、救助活動が求められます。消火活動、救助活動が求められます。

例年、例年、例年、例年、トンネル内での火災事故発生を想定した合同防災訓練をトンネル内での火災事故発生を想定した合同防災訓練をトンネル内での火災事故発生を想定した合同防災訓練をトンネル内での火災事故発生を想定した合同防災訓練を実施して実施して実施して実施して参り参り参り参りましたが、ましたが、ましたが、ましたが、

今年度は今年度は今年度は今年度は、トンネル内の非常用設備等の構造への理解を深めることにより、現場での、トンネル内の非常用設備等の構造への理解を深めることにより、現場での、トンネル内の非常用設備等の構造への理解を深めることにより、現場での、トンネル内の非常用設備等の構造への理解を深めることにより、現場での消火消火消火消火

活動や救助活動活動や救助活動活動や救助活動活動や救助活動が迅速かつ確実にが迅速かつ確実にが迅速かつ確実にが迅速かつ確実に行行行行われるわれるわれるわれることを目的としたことを目的としたことを目的としたことを目的とした説明会及び説明会及び説明会及び説明会及び現地現地現地現地確認を防災確認を防災確認を防災確認を防災

訓練という形訓練という形訓練という形訓練という形に変え、に変え、に変え、に変え、下記のとおり下記のとおり下記のとおり下記のとおり実施します。実施します。実施します。実施します。

○○○○実施日時実施日時実施日時実施日時    令和令和令和令和７７７７年年年年１０１０１０１０月月月月７７７７日（日（日（日（火火火火））））    １０時００分１０時００分１０時００分１０時００分～～～～１１時１１時１１時１１時３０３０３０３０分まで分まで分まで分まで

○○○○実施場所実施場所実施場所実施場所    説明会：雁坂トンネル有料道路管理事務所会議室説明会：雁坂トンネル有料道路管理事務所会議室説明会：雁坂トンネル有料道路管理事務所会議室説明会：雁坂トンネル有料道路管理事務所会議室

現地確認：避難坑各所、非常用設置箇所各所現地確認：避難坑各所、非常用設置箇所各所現地確認：避難坑各所、非常用設置箇所各所現地確認：避難坑各所、非常用設置箇所各所

○○○○実施実施実施実施内容内容内容内容

（説明会）（説明会）（説明会）（説明会）        ・雁坂トンネル概要・雁坂トンネル概要・雁坂トンネル概要・雁坂トンネル概要についてについてについてについて

・既存非常用設備設置内容と今後の更新計画・既存非常用設備設置内容と今後の更新計画・既存非常用設備設置内容と今後の更新計画・既存非常用設備設置内容と今後の更新計画についてについてについてについて

・避難坑の寸法調査結果・避難坑の寸法調査結果・避難坑の寸法調査結果・避難坑の寸法調査結果についてについてについてについて

（現地確認）（現地確認）（現地確認）（現地確認）        ・既存非常用設備の現地設置状況確認・既存非常用設備の現地設置状況確認・既存非常用設備の現地設置状況確認・既存非常用設備の現地設置状況確認

・避難坑及び連絡坑の現場寸法確認・避難坑及び連絡坑の現場寸法確認・避難坑及び連絡坑の現場寸法確認・避難坑及び連絡坑の現場寸法確認

○○○○参加機関参加機関参加機関参加機関    山梨県道路公社山梨県道路公社山梨県道路公社山梨県道路公社    雁坂トンネル有料道路管理事務雁坂トンネル有料道路管理事務雁坂トンネル有料道路管理事務雁坂トンネル有料道路管理事務所所所所

    東山梨消防本部東山梨消防本部東山梨消防本部東山梨消防本部    秩父消防本部秩父消防本部秩父消防本部秩父消防本部    日下部警察署日下部警察署日下部警察署日下部警察署    秩父警察署秩父警察署秩父警察署秩父警察署    （予定）（予定）（予定）（予定）

○○○○その他その他その他その他    （１）（１）（１）（１）緊急事案緊急事案緊急事案緊急事案等等等等により訓練を中止する場合がありますのでご了承ください。により訓練を中止する場合がありますのでご了承ください。により訓練を中止する場合がありますのでご了承ください。により訓練を中止する場合がありますのでご了承ください。

中止となる場合、当日午前中止となる場合、当日午前中止となる場合、当日午前中止となる場合、当日午前８８８８時時時時頃頃頃頃に下記に下記に下記に下記 URLURLURLURL のののの雁坂トンネル有料道路雁坂トンネル有料道路雁坂トンネル有料道路雁坂トンネル有料道路

管理事務所ホームページにてお知らせします。管理事務所ホームページにてお知らせします。管理事務所ホームページにてお知らせします。管理事務所ホームページにてお知らせします。

https://tollgate.securesite.jp/wp/road/karisakatollgate/https://tollgate.securesite.jp/wp/road/karisakatollgate/https://tollgate.securesite.jp/wp/road/karisakatollgate/https://tollgate.securesite.jp/wp/road/karisakatollgate/

（２）（２）（２）（２）お問い合わせはお問い合わせはお問い合わせはお問い合わせは道路公社まで道路公社まで道路公社まで道路公社までお願いいたします。お願いいたします。お願いいたします。お願いいたします。

山梨県道路公社山梨県道路公社山梨県道路公社山梨県道路公社：：：：055055055055----226226226226----3835383538353835

なお、なお、なお、なお、当日取材当日取材当日取材当日取材をををを予定の予定の予定の予定の報道関係者報道関係者報道関係者報道関係者様様様様ににににおおおおかれましては、訓練前日かれましては、訓練前日かれましては、訓練前日かれましては、訓練前日 17171717

時時時時までにまでにまでにまでに、、、、雁坂トンネル雁坂トンネル雁坂トンネル雁坂トンネル有料道路有料道路有料道路有料道路管理事務所管理事務所管理事務所管理事務所までまでまでまでごごごご連絡連絡連絡連絡下さい。下さい。下さい。下さい。

Press Release

令令令令和和和和 7777 年年年年 9999 月月月月 30303030 日日日日

山梨県県土整備部山梨県県土整備部山梨県県土整備部山梨県県土整備部道路整備課道路整備課道路整備課道路整備課

                    課長課長課長課長    保坂和仁保坂和仁保坂和仁保坂和仁

電話電話電話電話        ０５５－２２３－１６０５５－２２３－１６０５５－２２３－１６０５５－２２３－１６９９９９１１１１    ((((内線内線内線内線７７７７２００２００２００２００))))

山梨県道路公社山梨県道路公社山梨県道路公社山梨県道路公社

                    部長部長部長部長    奥山徹奥山徹奥山徹奥山徹

電話電話電話電話        ０５５－２２６－３８３５０５５－２２６－３８３５０５５－２２６－３８３５０５５－２２６－３８３５    ((((内線内線内線内線８９２８８９２８８９２８８９２８))))

雁坂トンネル有料道路管理事務所：雁坂トンネル有料道路管理事務所：雁坂トンネル有料道路管理事務所：雁坂トンネル有料道路管理事務所：0553055305530553----39393939----2222330330330330

位 置 図